
C 2022 года любители спорта смогут 
оформить налоговый вычет за 
физкультурно-оздоровительные услуги (ФОУ) 
спортивных организаций или 
индивидуальных предпринимателей (ИП), 
осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта в качестве 
основного вида деятельности. 

Социальный налоговый вычет осуществляется в 
случае, если организация или ИП включены в 
соответствующий Перечень.

Полное и сокращенное (при наличии) официальное 
наименование организации / фамилия, имя, отчество
(при наличии) ИП

Идентификационный номер налогоплательщика

Основной государственный регистрационный номер

Адрес организации или ИП, контактные данные с 
указанием адреса официального сайта (при наличии) 

Оригинал заявления, подписанного руководителем 
организации или ИП (иным уполномоченным 
представителем), о включении в перечень 

Копия документа, подтверждающего трудовые отношения с 
работником, непосредственно связанным с оказанием услуг

Копия документа, подтверждающего наличие у работников 
организации или ИП образования не ниже среднего 
профессионального или переподготовки по программам 
дополнительного профессионального образования

Копия штатного расписания*
копии документов заверяются руководителем организации или ИП

Согласие, подписанное руководителем организации или ИП 
(иным уполномоченным представителем), на размещение в 
интернете предоставленной информации об организации 
или ИП

*1 Согласно Федеральному закону от 05.04.2021 № 87-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 10 Федерального закона "О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», Федеральному закону от 05.04.2021 № 88-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О внесении изменений в статью 219 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации в части предоставления социального налогового вычета в сумме, уплаченной налогоплательщиком за оказанные ему физкультурно-оз-
доровительные услуги»

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
НА ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Осуществление деятельности
в области физической культуры
и спорта в качестве основного
вида экономической деятельности

Данные,
которые необходимо предоставить:

Необходимые документы 
(предоставляются на бумажном носителе):

Куда предоставить: в орган исполнительной власти субъек-
та РФ в области физической культуры и спорта, где органи-
зация или ИП оказывают услуги. 

Телефон горячей линии: 

Ознакомиться с другими нормативно-правовыми актами, регулирующими введение 
налогового вычета можно по ссылке:
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Предоставление услуг, включенных 
в перечень видов ФОУ, 
утверждаемый Правительством 
Российской Федерации

Наличие в штате работников, 
непосредственно задействованных 
в предоставлении ФОУ, имеющих 
образование не ниже среднего 
профессионального образования
в области физической культуры
и спорта или прошедших 
переподготовку по программам 
дополнительного 
профессионального образования
в области физической культуры
и спорта

При оказании индивидуальным 
предпринимателем ФОу
самостоятельно - наличие у него 
образования не ниже среднего 
профессионального образования в 
области физической культуры и 
спорта или прохождение им перепод-
готовки по программам дополнитель-
ного профессионального образования 
в области физической культуры
и спорта

Отсутствие в реестрах 
недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации в сфере 
закупок товаров, работ, услуг
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!Перечень формируется на соответствующий налоговый период!

Процедура включения физкультурно-спортивных организаций 
(ФСО), ИП, предоставляющих физкультурно-оздоровительные 

услуги (ФОУ), в Перечень1

Когда: до 01 октября в Министерство спорта 
Мурманской области01

8(8152)487-899 доб.1303

https://sport.gov-murman.ru/documents/folder2/


